—Arch. Silos, Ms. 40, fol. 41, copia sacada directamente del original existente en Arlanza por el P. Liciniano Sáez, cuya pericia paleográfica y ordinaria fidelidad en la transcripción de documentos merecen entera confianza;—Ibid. Ms. 4, fol. 15, copia del siglo xviii, hecha por un amanuense desconocido.—Sandoval, *Cinco obispos*, pág. 292, publicó estos fueros y de él los tomó Muñoz y Romero *Fueros municipales...* etc., pág. 16; también los publicó Llorente, *Noticias históricas de las Provincias Vascongadas* t. III. pág. 29, cuya copia es casi idéntica a la del ms. 4, fol. 15.

II

Carta de libertad y dotación del monasterio de Arlanza por Fernán-González (12 Enero 912).

In nomine sancte et individue Trinitatis.—Dominis sanctis, invictissimis ac triumfatoribus martiribus, gloriiosis atque venerandis, nobisque post Deum fortissimis patronis Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum reliquie condite requiescunt, et in quorum honore baselica fundata est iuxta civitas Lara, super crepidinem fluminis Aslanza, nobisque indignis Fredinando Gunsalviz et uxori mea Sancia. Licet primordia bonorum operum, que inspirante Deo in mente gignitur, institutie operibus deputetur, tamen ea que maiori cumulo et pociori crescent, ampliori remuneratione expectatur in premio. Digne igitur iam sue spei vota in domo celica mansionum

importancia: las consignamos a continuación: Primer párrafo: *Nunez, Quonio, Penna robria, foievia, fixum petrisum, Valle Veseroso*. Segundo párrafo, *Qui venerint cum suis pecoribus, cum sua re, istos terminos, ad comitem, suprime ad populandum, ad comitem*. Tercer párrafo: *Sancti Michaelis, desteros, terras ad ipsam eccesiā*. Cuarto párrafo: *De me Monnio, ipsis montibus, ante iudicium, ad partem de comite. Caballatras + presbiter, suprime Monnito, Ardega, Zamna, Vincentius, Tellu*; pone siete siete signos.—Confirmación de Gonzalo Fernández: *De omnibus, de suis foris et de suis terminis, suprime et cognosco ego restauravi et confirmavi, roboravi, Zafagel*, suprime los cuatro últimos testigos. Confirmación de Fernán-González: *Ferdinando, cartam, de omnibus, Brania Ossoria, Avii mei Nunnit*, suprime desde *suos terminos hasta Gundisalvo Fernandiz*, y los tres últimos testigos. Confirmación de Sancho; suprime desde *die III^a feria hasta Osorio Ermegildez y después de Ovieco Armentarez* todos los testigos a excepción de *Petro Fernandez*.

multarum collocat, qui domun sancte ecclesie restaurat vel in melius construere provocat. Nos igitur piaculorum nostrorum honeri spei gravationem cupientes expiari flagitia; et peccatorum nostrorum molem orationum vestrorum desiderantes adiutorio sublevare, parva pro magnis offerimus munuscula, nulliusque idem (quidem) in hoc seculo hominum vos indigere censemus, quia iam per sanctificationem Dominus noster in suo vos regno proprio datus munere cumulavit.